
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

Diário Oficial do Município – 14ª Edição 

 

Porto Vera Cruz - RS, 19 de abril de 2024 
 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PDV 26/2024 

Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 578/2024, em 15 de abril de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa FALABRETTI MAQUINAS 

RODOVIARIAS LTDA, CNPJ 09.078.633/0001-97, para fornecimento de peças e serviços para 

conserto da Escavadeira Hidráulica Hyundai 160LC da Secretaria Municipal de Obras Viação e 

Trânsito. O valor total é de R$ 5.950,00 (cinco mil novecentos e cinquenta reais), com fulcro no 

art. 75, § 7º, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores, para ser pago com recursos 

próprios. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 15 de abril de 2024.   

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PRD 03/2024 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 580/2024, em 15 de abril de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação para 

a elaboração de notas de empenho para as empresas MERCEPECAS COMERCIO DE PECAS LTDA, 

CNPJ 44.769.245/0001-53 e JOSE ALMIRO WEBBER, CNPJ 15.667.580/0001-42, para 

fornecimento das peças para manutenção de veículos da Secretaria Municipal de Obras Viação e 

Trânsito. O valor total é de R$ 4.712,00 quatro mil setecentos e doze reais), com fulcro no art. 75, I, da 

Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, 

em 15 de abril de 2024. 

. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PDV 27/2024 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 587/2024, em 16 de abril de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação para 

a elaboração de notas de empenho para a empresa JOCAR COMERCIO DE PECAS E SERVICOS 

LTDA, CNPJ 07.685.303/0001-34, para fornecimento das peças e prestação dos serviços para 

manutenção de veículo do Transporte Escolar KOMBI placa ISJ 5725 da Secretaria Municipal de 

Educação. O valor total é de R$ 2.399,00 (dois mil trezentos e noventa e nove reais), com fulcro no 

art. 75, § 7º, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de 

Porto Vera Cruz, em 16 de abril de 2024. 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PDV 28/2024 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 599/2024, em 18 de abril de 2024, deliberou pela Dispensa de Licitação para 

a elaboração de notas de empenho para a empresa JOCAR COMERCIO DE PECAS E SERVICOS 

LTDA, CNPJ 07.685.303/0001-34, para fornecimento das peças e prestação dos serviços para 

manutenção de veículo do Transporte Escolar KOMBI placa ITF 5314 da Secretaria Municipal de 

Educação. O valor total é de R$ 2.535,00 (dois mil quinhentos e trinta e cinco reais), com fulcro no 

art. 75, § 7º, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do Prefeito Municipal de 

Porto Vera Cruz, em 18 de abril de 2024. 
 

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

579/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a elaboração de notas de 

empenho para a GAMBATTO AUTO LTDA, CNPJ 05.870.064/0004-00, ao valor de R$ 5.773,94 

(cinco mil setecentos e setenta e três reais e noventa e quatro centavos), para fornecer peças e serviços 

para manutenção de veículo do Transporte Escolar Placa JBU8C24 da Secretaria Municipal de 

Educação. Em 15/04/24. 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ 
Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200 

CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS 
 
 

 

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 

600/2024, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para elaboração das notas de 

empenho para a empresa DPM Educação LTDA, CNPJ 13.021.017/0001-77, ao valor total de R$ 

913,00 (novecentos e treze reais), para ministrar curso de capacitação e aperfeiçoamento sobre Plano 

de Contratação Anual (PAC) na modalidade EAD e curso presencial sobre o Agente de Contratação na 

Lei nº 14.133/2021. Em 18/04/2024.  

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024  

O Município de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº 09/2024, tipo 

menor preço por item, para aquisição de uma Retroescavadeira nova e um Carretão Agrícola novo. 

Recebimento das propostas até dia 09/05/2024, às 08:59hs, abertura das propostas dia 09/05/2024 às 

09hs. Lei 14.133/21.Sistema eletrônico utilizado – Portal de compras públicas 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br  Edital: www.portoveracruz.rs.gov.br Informações: 

licitacao@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 2120-9200. Em 17 de abril de 2024. 

 

TERMO ADITIVO 02  

Contrato n° 21/2022  

Contratada: Maria de Fatima Mrozinski-ME 
Pregão Presencial nº 04/2022  

Data: 17/04/2024  

Objeto: Fica prorrogada a vigência do Contrato nº 21/2022 por 12 (doze) meses a contar de 18 de abril 

de 2024, conforme Cláusula Nona – Da Vigência. 

Ficam reajustados em 3,925600%, de acordo com a variação do IPCA dos últimos doze meses, os 

valores contratados 

 

EXTRATO DO EDITAL DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA Nº 01/2024 

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, faz 

saber, a quem interessar possa, que o Município publicou o Edital de Contribuição de Melhoria nº 

01/2024, referente obra de Pavimentação Asfáltica na rua Albino Petrazzini, para fins de cobrança de 

contribuição de melhoria. O Edital poderá ser impugnado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da 

publicação (16.04.2024). A íntegra do presente Edital pode ser consultada junto ao mural de 

publicações oficiais da Prefeitura Municipal, situada à Av. Humaitá, nº 672, Centro, Porto Vera Cruz-

RS e no site oficial do Município de Porto Vera Cruz, no seguinte endereço: 

www.portoveracruz.rs.gov.br na aba Editais. Porto Vera Cruz-RS, em 16 de abril de 2024. 
 

PORTARIA Nº 8.282, DE 12 DE ABRIL DE 2024. 

DECLARA DESISTÊNCIA EXPRESSA A NOMEAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, no uso de suas atribuições legais, torna público que 

convocou a candidata, ROSELI HASPER, Classificada em 2º lugar no Concurso Público nº 01/2023, 

para o provimento do cargo de Professor AEE, Atendimento Educacional Especializado, 22 horas 

semanais, para que comparecesse no prazo de dez dias a contar de 09 de abril de 2024 no 

Departamento de Pessoal, munido de documentação para posse. Foi cientificada da nomeação por 

contato WhatsApp no mesmo dia. Sendo que no dia 10 de abril de 2024 encaminhou declaração por 

WhatsApp solicitando desistência da vaga. Desse modo, o Senhor Prefeito Municipal DECLARA 

COMO DESISTÊNCIA EXPRESSA À NOMEAÇÃO. A presente portaria entrará em vigor na data 

de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz - RS, em 12 de abril de 2024. 

 

. 

 

 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/
mailto:licitacao@portoveracruz.rs.gov.br
http://www.portoveracruz.rs.gov.br/

